
به سان رود كه در نشيــــــــب دره 
سر به سنگ می زند رونده باش

بودن و دشواری معروف است. زمانی که یک سازه ی عمرانی ساخته  به زمان بر  فعالیت فرهنگی 
می شود، می توان تمام مراحل آن را دید و ارزیابی کرد. در واقع حاصل فعالیت عمرانی را نمی توان 
نادیده گرفت، چراکه خود را به هر چشمی تحمیل می کند. اگرچه نشریات هم در زُمره ی سازه های 
فرهنگی قرار می گیرند اما آن چه با انتشارشان به ظهور می رسد تنها بخش اندکی از این سازه را 
نمایان می کند، سازه ای که کلمه به کلمه قدکشیده، با بتن ریزی اندیشه ها و گفتمان های فرهنگی 
محكم شده و قرار است تولیداتی نظیر علم، فرهنگ و هنر داشته باشد. دیدن بخش بزرگ تر و 
توجه به آن چه نادیدنی است، کار چشم و دلی مسلح به آگاهی است که در این دنیای پر شتاب 
قصد خواندن کند و ترجیحش یادگیری باشد. باری نشریه ی »مدرسه ما« هم از این قانون مستثنا 
نیست و در طول چند سالی که از حیاتش می گذرد با همه ی پستی و بلندی هایی که بر سر راهش 
داشته و دارد از پا نیفتاده و هم چنان به راه خویش ادامه می دهد. دلیل این استقامت را باید در 
استحكام پایه های این سازه دانست که »سیدمحسن گلدانساز« آن را در سال 1392 بنا کرد و 
امروز بدون اغراق با کم ترین امكانات و شانه به شانه ی نشریات مشابه خود در سطح کشور پیش 
مجتمع  کارشناسان  مدارس،  آموزشی  کادر  هم راهی  با  جز  نبود  ممكن  دست آورد  این  می رود. 
آموزشی و تمام کسانی که در این سال ها با مطالب، پیشنهادات و البته نقدهای شان بر غنای آن 
افزودند. در این بین »غلام علی سفید« همواره بر تداوم این جریان تأکید داشته چراکه پیش از ما 

و به خوبی از اثربخش بودن کار فرهنگی به واسطه ی سال ها فعالیت و تجربه آگاه است.

تاکنون پانزده شماره از این نشریه منتشر شده که ابتدا به صورت فصل نامه و از شماره ی هشتم 
نشریه ی  یک  ما«  »مدرسه  است.  گرفته  قرار  مخاطبان  اختیار  در  فصل نامه  دو  قالب  در  بعد  به 
موضوع محور است که هر شماره با ابلاغ موضوع شماره ی آتی به مدارس و کادر آموزشی، کار خود 
را آغاز می کند. هرچند مطالب به  صورت قطره چكانی به دفتر نشریه می رسد اما در سه شماره ی 
اخیر، حضور رسمی نماینده گان نشریه در مدارس که بدون هیچ چشم داشتی، هم دلانه واسطه ای 
میان ما و کادر اداری و آموزشی شدند، این روند را سهولت بخشید به  طوری که دریافت مطالب 
نسبت به گذشته با سرعت بیش تری اتفاق می افتد. این سطور فرصتی شد که در همین جا مراتب 

سپاس خود را از تک تک این عزیزان اعلام  کنم.

مختصات این شماره:

صفحات  در  شماست.  روی  پیش  مدیریت«  تدبیر  و  »تعالی  موضوع  با  پانزدهم  شماره ی  اینک 
اول این شماره از کلام شیرین دکتر »محمدرضا سرکارآرانی« بهره بردیم. ایشان پیش از دوران 
و  امید  عطر  درس کاوی،  و  درس پژوهی  کارگاه های  نشست ها،  در  خود  با حضور  سال  هر  کرونا 
ایده های نو را در فضای آموزشی می پراکندند. در این شماره نیز با مطلب ایشان هم راه هستیم 
و برآنیم تا از شماره های بعد سرکلیشه ای را با عنوان »پداگوژی« به بدنه ی نشریه اضافه کنیم و 
 در هر شماره مطلبی با این مضمون داشته باشیم. بازتاب نشست هایی با دکتر »مرتضی مجدفر«، 

از  شک  بدون  که  خواند  خواهید  را  احمدی«  دکتر»علی اصغر  و  باقری«  دکتر»خسرو 
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با گفت وگو  چند  هم چنین  ندارند.  معرفی  به  نیاز  و  بوده  کشور  آموزش وپرورش   وزنه های 
چه گونه گی  خصوص  در  ایشان  دیدگاه های  و  نظرات  دریافت  برای  آموزشی  مجتمع  مدیران   
مدیریت مجموعه انجام شده است. هم چنین در این شماره از مدیران مدارس خواستیم تا در قالب 
پاسخ به سؤالاتی که برای شان طرح شده بود، نظرات خود را بر اساس تجارب و بینشی که کسب 
کرده اند، بنویسند. مگر می شود مدیر باشی و حرفی نداشته باشی؟ مگر می شود از معلم و معاون 
خود گزارش بخواهی و به اعجاز قلم معتقد نباشی؟ این بود که اکثر قریب به اتفاق مدیران نوشتند. 
از این گذرگاه با  معلمان هم که هم راه وفادار و همیشه گی نشریه هستند، هنر معلمی  خود را 

دیگران به اشتراک گذاشتند تا ظرافت مطالب دوچندان شود. 

سریع تر  و  سهل تر  ارتباطات  یعنی  کرونا  اصلی  ره  آورد  از  را  خود  سهم  نیز  ما  شماره  این  در 
دانش آموزی  بخش  توانستیم  ارتباطات  همین  یمن  به  برداشتیم.  مجازی  فضای  واسطه ی  به 
توجه  مورد  بودیم  پرداخته  آن  به  گریخته  و  جسته  پیش تر  که  را  خانواده  از  سخنی   و 
بیش تری قرار دهیم چراکه معتقدیم پیش از برنامه ریزی برای بچه ها باید نیازها، حرف ها و رویاهای شان را 
از زبان خودشان بشنویم و با علم به این نیازها و خواسته ها برای سال تحصیلی جدید برنامه ریزی کنیم. 
 مطالب بچه ها این نكته را گوشزد می کند که بدون گوشی شنوا و چشمانی باز به راه بادیه خواهیم رفت.

مطلبی هم به قلم خانم مریم میرمحمدی دبیر هیئت تحریریه ی خلاق و خوش فكرمان نوشته 
شده است، این مطلب به عنوان یک منبع برای نوشتن علاقه مندان می تواند مورد استفاده قرار 
گیرد و خواندنش را به کسانی که از این پس برای مان خواهند نوشت، توصیه می کنم. بسیاری 
از  بعد  امیدواریم  که  دارد  وجود  شماره  این  در  پیش  شماره های  روال  طبق  هم  دیگر  مطالب 

خواندنش ما را از نظرات خود بهره مند سازید.

 ...
در آخر باز می گردم به اول سخن، و اشاره ام  به سختی و زمان بر بودن اثرگذاری کار فرهنگی . وقتی 
از سختی کار و دغدغه خود با آقای گلدانساز صحبت می کردم از ایشان، کسی که از سال ها پیش 
در حوزه ی آموزش و پرروش و نشر گام های مؤثر و پرمایه ای برداشته است، پرسیدم که راه شما را 
چه کسانی ادامه خواهند داد؟ آیا نسل آینده برای نشر روش های نوین آموزش وپرورش و پرداختن 
به چالش ها و مشكلات آن، این سختی ها را به جان خواهند خرید؟ ایشان گفتند: »تعلیم و تربیت 
 به طور مستقیم به نسل ها و شاگردپروري معطوف نیست. فرآیندي رو به رشد و تعالي است که 
نو به  نو زایش و دست آورد و تجربه ی تازه دارد و در سطحي گسترده در جهان در حال طرح و ارائه 
است. کساني موفق تر و روزآمدتر هستند که جست وجوگرهاي خوب و دریافت کننده گان باانگیزه و 

پردازش گران پرسرعت و تیزهوشي باشند.«

بسیار  تغییرات  میان  در  امروز  آن چه  بخوانید.  دقت  با  و  دیگر  یک بار  را  ایشان  پاسخ 
برای  امروز  به  درست  نگاه  می شود  محسوب  نجات دهنده  و  حیاتی  آموزش وپرورش  در 
راه  تنها  ببینیم،  را  خود  زمانه  از  جلوتر  اندکی  بتوانیم  آن که  برای  اما  است.  آینده  دیدن 
بین  این  در  شویم.  تبدیل  تحلیل کننده  و  باانگیزه  مداوم،  یادگیرنده گانی  به  که  است   این 
مدیر مدرسه که نقشی تأثیرگذار و تعیین کننده درتمام امور مدرسه دارد اگر دل به قالب هایی 
ببندد که به قولی امتحان شان را پس داده است و امن و بی خطر هستند، دست آوردش چیزی جز 
 کلیشه ای ملال آور  نخواهد بود، که هم دامن عوامل اجرایی و هم دامن دانش آموزان را خواهد گرفت.

 باشد که مطالب این شماره دریچه ای باشد بر مدیریتی تحول نگر و خلاق در تمام لایه های پیدا 
و پنهان آموزش. 


